[image: image1.jpg]_~

~

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     28 февраля 2023 года                                                                            № 121
п.г.т. Махнёво
Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля, осуществляемого на территории Махнёвского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294 – ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлений государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680        «Об утверждений общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля, осуществляемого на территории Махнёвского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы (прилагается).
2.Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 18.12.2020 года №847 «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля, осуществляемого на территории Махнёвского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы» считать утратившим силу.

3.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Махнёвского

муниципального образования                                                             А.С. Корелин
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации Махнёвского
муниципального образования

                          от 28.02.2023 г. № 121
ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований                                       при осуществлении муниципального контроля, осуществляемого                              на территории Махнёвского муниципального образования                                          на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы
Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
1.1. Виды осуществляемого муниципального контроля на территории Махнёвского муниципального образования:
1. муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Махнёвского муниципального образования;

2. муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Махнёвского муниципального образования;

3. муниципальный земельный контроль на территории Махнёвского муниципального образования;

4. муниципальный жилищный контроль на территории Махнёвского муниципального образования;

1.2.  Функции муниципального контроля осуществляет должностное лицо администрации Махневского муниципального образования.

1.3. В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории Махневского муниципального образования нормативных правовых актов Российской Федерации, Администрации Махневского муниципального образования.

1.4. Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований законодательства в соответствующей сфере на территории Махневского муниципального образования являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные субъекты).
1.5. В 2020-2022 годах муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, муниципальный земельный контроль, муниципальный контроль в сфере благоустройства, муниципальный жилищный контроль на территории Махнёвского муниципального образования осуществляется следующим образом:
	Наименование
	2020
	2021
	2022

	Количество проведённых проверок
	0
	0
	0

	Общее количество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и граждан, в отношении которых проводились плановые, внеплановые проверки
	0
	0
	0

	Общее количество проверок, по итогам проведения которых выявлены правонарушения
	-
	-
	-

	Выявлено правонарушений
	-
	-
	-

Раздел 2. Целями Программы является:
Настоящая программа разработана на 2023 год и плановый период                             2024-2025 года и определяет цели, задачи и порядок, осуществления Администрацией Махневского муниципального образования профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации субъектами контроля;

-  снижение административной нагрузки на субъекты контроля;

- сокращение количества наращений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

- повышение эффективности осуществления контрольно – надзорной деятельности;
- разъяснение подконтрольными субъектами системы обязательных требований;

Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов (объектов), оценка состояния подконтрольной сферы;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- повышение правосознания и правой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений
на 2023 - 2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте Махнёвского  муниципального образования  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») перечня и текста нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Органы (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, утвержденные постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 29.01.2019 года №43       «Об уполномоченном органе по осуществлению муниципального контроля на территории Махнёвского муниципального образования

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года
	Органы (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, утвержденные постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 29.01.2019 года №43 «Об уполномоченном органе по осуществлению муниципального контроля на территории Махнёвского муниципального образования

	3.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	II полугодие
	Органы (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, утвержденные постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 29.01.2019 года №43      «Об уполномоченном органе по осуществлению муниципального контроля на территории Махнёвского муниципального образования

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года (по мере необходимости)
	Органы (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, утвержденные постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 29.01.2019 года №43          «Об уполномоченном органе по осуществлению муниципального контроля на территории Махнёвского муниципального образования

Раздел 4. Отчетные показатели программы профилактики на 2022 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Целевое значение на 2021 год

	1
	2
	5

	1.
	Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70 % опрошенных

	2.
	Понятность

Обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70 % опрошенных

	3.
	Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70 % опрошенных

	4.
	Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Махнёвского муниципального образования информационно – телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70 % опрошенных

	5.
	Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок
	Не менее 70 % опрошенных

	6.
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 70 % опрошенных

Раздел 5. Проект отчетных показателей программы профилактики
на 2023-2024 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Целевое значение показателей

	на 2023 год
	на 2024 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных

	2.
	Понятность

Обязательных требований, ох однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных

	3.
	Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных

	4.
	Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Махнёвского муниципального образования информационно – телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных

	5.
	Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных

	6.
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 70 % опрошенных
	Не менее 70 % опрошенных